
_____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.  252/DPE004      DEL  17.08.2020 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: Patto per il Sud Masterplan Abruzzo – Atto Aggiuntivo di cui alla Deliberazione CIPE            

n. 14/2019. 

Intervento PSRA/89-101 denominato “Messa in sicurezza di porzioni della viabilità 

comunale”.  

Importo intervento: € 50.000,00 da Deliberazione CIPE  n. 14/2019. Soggetto Attuatore: 

Comune di Collepietro (AQ).  

CODICE CUP: E17H19002690002. 

Pagamento anticipazione del 5%, pari ad € 2.500,00, in favore del Comune di 

Collepietro (AQ). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) sono state definite le nuove procedure per la 

programmazione delle risorse per il Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020; 

 con la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 

gennaio 2015 sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per 

il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

 con il Patto per lo Sviluppo della Regione Abruzzo, sottoscritto in data 17 Maggio 2016, in L’Aquila, dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Regione Abruzzo, sono stati definiti gli 

accordi per l’attuazione degli interventi prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche 

per il territorio; 

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19.04.2016, avente ad oggetto Masterplan 

ABRUZZO – Patto per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base 

progettuale per lo sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo, si è proceduto all’approvazione della 

elaborazione definitiva del Masterplan Abruzzo; 

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25.06.2016 sono stati individuati, per il Masterplan 

Abruzzo, i Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo”, oltre al Responsabile Unico per 

l’attuazione del Masterplan, nonché gli altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il 

monitoraggio del Patto; 

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 05.11.2016 sono state individuate le risorse e i 

Dipartimenti regionali e, al loro interno, i Servizi Centri di Responsabilità che concorrono alla 

realizzazione degli interventi Patto per il Sud – Regione Abruzzo, su cui ricadono i successivi 

adempimenti gestionali di natura amministrativa-finanziaria-contabile; 

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 863 del 20.12.2016 sono state apportate modifiche ed 

integrazioni all’Allegato 1, recante “Individuazione dei Soggetti Attuatori degli interventi Strategici”,  

della Delibera di Giunta Regionale n. 402/2016, e all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale         

n. 693/2016 recante “Individuazione dei Servizi Regionali competenti (Centro di Responsabilità)”; 

 



Viste le deliberazioni del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica CIPE n. 25 

e n. 26 del 10.08.2016, come successivamente modificate dalla deliberazione n. 26 del 28.02.2018, e 

ss.mm.ii.; 

 

Vista la deliberazione del CIPE n. 14 del 4 aprile 2019, recante “Fondo sviluppo e coesione 

2014-2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali. Assegnazione risorse al Piano 

straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni”, che dispone: 

- una nuova assegnazione di 80 milioni di euro, a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione          

2014-2020,  in favore delle Regioni del Mezzogiorno, per un importo di 10 milioni di euro per ciascuna 

regione, ad integrazione dei rispettivi Patti per lo Sviluppo;  

- l'allocazione delle risorse nell’Area tematica Infrastrutture, alla linea di intervento denominata «Messa in 

sicurezza di infrastrutture esistenti», destinandole all’attuazione di un «Piano straordinario di messa in 

sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne», finalizzato a interventi straordinari 

riguardanti le strade secondarie a gestione comunale, a favore dei Comuni con una popolazione inferiore 

ai 2.000 abitanti; 

- l’assegnazione delle risorse a ciascuna Regione a seguito della stipula di un «Atto aggiuntivo» al Patto 

per lo Sviluppo della Regione medesima, sottoscritto dalle competenti Autorità politiche, sulla base della 

presentazione, da parte delle Regioni del Sud, di specifici progetti per la realizzazione dei suddetti 

interventi straordinari da parte dei piccoli Comuni del territorio regionale, trasmessi entro e non oltre la 

data del 30 novembre 2019, e corredati di scheda tecnica e cronoprogramma finanziario e procedurale 

dell’opera; 

 

Dato atto: 

 che, nel mese di dicembre 2019, è stato sottoscritto, tra il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale ed 

il Presidente della Regione Abruzzo, l’Atto Aggiuntivo al Patto per lo Sviluppo della Regione Abruzzo 

dell’importo complessivo di € 10.179.536,90, di cui € 9.993.736,90 di FSC 2014-2020 ed € 185.800,00 di 

cofinanziamento comunale; 

 che, tra gli interventi oggetto dell’Atto Aggiuntivo al Patto per lo Sviluppo della Regione Abruzzo, è 

ricompreso il progetto PSRA/89-101 denominato “Messa in sicurezza di porzioni della viabilità 

comunale” dell’importo di € 50.000,00, derivanti dalla Deliberazione CIPE n. 14/2019, Soggetto 

Attuatore Comune di Collepietro (AQ);               

 che, in data 03.02.2020, è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione riguardante l’intervento 

Masterplan Abruzzo PSRA/89-101 denominato “Messa in sicurezza di porzioni della viabilità 

comunale”, Soggetto Attuatore Comune di Collepietro (AQ), di importo pari ad € 50.000,00, derivanti 

dalla Delibera CIPE n. 14/2019; 

 che risultano espletate le procedure riguardanti l’inserimento dei dati di monitoraggio sul sistema 

GESPRO; 

 che, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 221 del 21.04.2020, sono state iscritte nel Bilancio di 

Previsione finanziario triennale 2020/2022, sia sul capitolo di Entrata che sui relativi capitoli di Spesa, le 

somme relative ai progetti della Programmazione Masterplan Abruzzo – Atto Aggiuntivo, di cui alla 

Deliberazione CIPE n. 14/2019, Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, di competenza del Dipartimento 

DPE, comprensive di quelle riguardanti l’intervento oggetto del presente provvedimento; 

 

Ritenuto, a seguito di verifica della sussistenza delle condizioni stabilite nel citato art. 7 della 

Convenzione sottoscritta in data 03.02.2020: 

 di dover accertare nei confronti dell’Amministrazione Statale ed impegnare in favore del creditore 

Comune di Collepietro (AQ) le somme derivanti dalla adozione del presente atto sui capitoli e per le 

annualità riportate nel prospetto-cronoprogramma che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 di dover liquidare ed erogare, a titolo di anticipazione in favore del Comune di Collepietro (AQ), la 

somma di   € 2.500,00, pari al 5% del contributo di € 50.000,00 concesso per la realizzazione 



dell’intervento rientrante nella Programmazione Masterplan Abruzzo – Atto Aggiuntivo – codice 

PSRA/89-101 denominato “Messa in sicurezza di porzioni della viabilità comunale”; 

 

Visti:  

 la L.R. 14.09.99  n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al  D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza 

Contratti Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 

Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività 

di pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 

Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 

Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente; 

 

DETERMINA 

 

 per le motivazioni esposte in narrativa  

 

1. di dare atto che la Giunta Regionale ha individuato nel Comune di Collepietro (AQ) il Soggetto 

Attuatore dell’intervento PSRA/89-101 denominato “Messa in sicurezza di porzioni della viabilità 

comunale”, all’interno della programmazione Patto per il Sud Masterplan Abruzzo  – Atto Aggiuntivo, di 

cui alla Deliberazione CIPE n. 14/2019,  di competenza del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 

Mobilità Reti e Logistica, per l’importo complessivo di € 50.000,00 derivanti dalla Delibera CIPE n. 

14/2019; 

2. di attestare che sono state verificate le condizioni prescritte all’art. 7 della Convenzione sottoscritta in 

data 03.02.2020 per l’erogazione dell’anticipazione; 

3. di dare atto che, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 221 del 21.04.2020, sono state iscritte nel 

Bilancio di Previsione finanziario triennale 2020/2022, sia sul capitolo di Entrata che sui relativi capitoli 

di Spesa, le somme relative ai progetti della Programmazione Masterplan Abruzzo – Atto Aggiuntivo, di 

cui alla Deliberazione CIPE n. 14/2019, Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, di competenza del 

Dipartimento DPE, comprensive di quelle riguardanti l’intervento oggetto del presente provvedimento; 

4. di accertare nei confronti dell’Amministrazione Statale ed impegnare in favore del creditore, Comune di 

Collepietro (AQ), le somme derivanti dalla adozione del presente atto sul capitolo 500.17 per le annualità 

riportate nel prospetto-cronoprogramma che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

5. di liquidare, a titolo di anticipazione, in favore della Comune di Collepietro (AQ), la somma di € 2.500,00 

(euro duemilacinquecento/00), pari al 5% del contributo di € 50.000,00 concesso per la realizzazione 

dell’intervento rientrante nella Programmazione Masterplan Abruzzo – Atto Aggiuntivo – codice 

PSRA/89-101 – denominato “Messa in sicurezza di porzioni della viabilità comunale”, a valere 



sull’impegno da assumere con la presente determinazione, come disposto dall’art. 7 della Convenzione 

sottoscritta in data 03.02.2020; 

6. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

7. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della somma di € 2.500,00 (euro 

duemilacinquecento/00) in favore della Comune di Collepietro (AQ) da imputare sul capitolo 500.17, che 

presenta la necessaria disponibilità, mediante versamento alla contabilità speciale n. 304270 accesa presso 

la Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila, Codice Sez. 401; 

8. di inviare copia della presente Determinazione, per gli adempimenti di competenza, al Servizio Risorse 

Finanziarie (DPB006), al Servizio Ragioneria Generale (DPB008), al Servizio Bilancio (DPB007), al 

Servizio Politiche Nazionali per lo Sviluppo (DPA002), ai sensi dell’art. 16, comma 11, della L.R.             

n. 7/2002; 

9. di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente -  

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”. 

________________________________________________________________________________________ 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Paolo D’Incecco) 

   

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Stefano Suriani 

firmato elettronicamente 

Arch. Stefano Suriani 

firmato elettronicamente 

 

 


		paolo.dincecco@regione.abruzzo.it
	2020-08-17T12:47:34+0100
	D'INCECCO PAOLO




